
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

12.03.2025 
 

                                № 244 

 

Об утверждении плана («дорожной карты») 

по погашению просроченной кредиторской 

задолженности бюджета муниципального 

образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» (без учета 

объема просроченной кредиторской 

задолженности за счет средств от 

приносящей доход деятельности) на 2025 - 

2027 годы 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во 

исполнение п. 2.1.4. Соглашения по социально - экономическому развитию и 

оздоровлению муниципальных финансов муниципальных образований Ахтубинского 

района Астраханской области муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» от 25.12.2024 

№ 42/2024, в целях сокращения просроченной кредиторской задолженности бюджета 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области», а также предупреждения ее 

возникновения, администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить прилагаемый план («дорожную карту») по погашению просроченной 

кредиторской задолженности бюджета муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области» (без учета объема просроченной кредиторской задолженности за счет средств от 

приносящей доход деятельности) на 2025 - 2027 годы (далее - план). 

2. Признать утратившими силу постановление администрации муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» от 28.03.2024 № 286 «Об утверждении плана («дорожной 

карты») по погашению просроченной кредиторской задолженности бюджета 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» (без учета объема просроченной 

кредиторской задолженности за счет средств от приносящей доход деятельности) на 2024 

- 2026 годы». 

3. Структурным подразделениям администрации муниципального образования  

Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» обеспечить исполнение плана мероприятий. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 



5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 

 

Врио главы муниципального образования                                                             А.А. Сиваков 
 

 

 
 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования  

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

 муниципального района Астраханской области» 

от 12.03.2025  № 244 

 
План мероприятий («дорожная карта») 

по погашению просроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» (без учета объема просроченной кредиторской задолженности за счет средств от 

приносящей доход деятельности) на 2025 - 2027 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации 

мероприятия 

Ответственные исполнители Результат мероприятия 

1. Мероприятия по погашению просроченной кредиторской задолженности 
 

1. Обеспечение контроля над заключением 

контрактов (договоров) на закупку товаров, 

выполнение работ и оказание услуг в пределах, 

доведенных в текущем финансовом году лимитов 

бюджетных обязательств 

Постоянно Главные распорядители 

бюджетных средств, казенные 

учреждения 

Недопущение образования 

просроченной кредиторской 

задолженности 

2. Проведение инвентаризации заключенных 

государственных контрактов (договоров) на 

закупку товаров, выполнение работ и оказание 

услуг 

Постоянно 

 

 

Главные распорядители 

бюджетных средств, казенные 

учреждения 

Отсутствие денежных 

обязательств, принятых сверх 

заключенных контрактов 

(договоров) 

3. Проведение мониторинга просроченной 

кредиторской задолженности, причин 

образования и мер, принимаемых по ее 

погашению 

 

 

 

 

 

 

Ежемесячно 

 

 

Главные распорядители 

бюджетных средств, казенные 

учреждения 

 

 

 

 

 

Своевременное принятие мер к 

сокращению просроченной 

кредиторской задолженности 

 

 

 

 

 



4. 

 

Инвентаризация кредиторской задолженности 

перед составлением годовой отчетности 

(составление актов сверки расчетов с 

кредиторами,  

обоснование причин и сроков ее образования) 

Ежегодно 

 

Главные распорядители 

бюджетных средств, казенные 

учреждения 

Выявление по итогам 

инвентаризации: 

а) общей суммы  

кредиторской  

задолженности, в том числе 

просроченной; 

б) просроченной задолженности 

с истекшим сроком исковой 

давности; 

в) кредиторской задолженности 

с возможностью 

реструктуризации 

задолженности в текущем 

финансовом году; 

г) фактов необоснованной 

кредиторской задолженности, в 

том числе просроченной 

5. Утверждение главными распорядителями 

бюджетных средств планов мероприятий по 

погашению просроченной кредиторской 

задолженности с графиками погашения 

просроченной кредиторской задолженности  

(далее - планы мероприятий) в отношении 

подведомственных им муниципальных 

учреждений  

В течение года 

 

Главные распорядители 

бюджетных средств 

Сокращение объемов 

просроченной кредиторской 

задолженности, а также 

предупреждение ее 

возникновения 

6.     Принятие мер по урегулированию просроченной 

кредиторской задолженности путем ее погашения 

в сроки, установленные графиком  

 

 

Проведение мероприятий по списанию 

просроченной кредиторской задолженности, 

признанной в установленном порядке 

безнадежной к взысканию 

 

В течение года 

 

 

 

 

После проведения 

инвентаризации 

кредиторской 

задолженности 

 

Главные распорядители 

бюджетных средств, казенные 

учреждения 

 

 

Главные распорядители 

бюджетных средств, казенные 

учреждения 

Сокращение (погашение) объема 

просроченной кредиторской 

задолженности 

 

 

Сокращение (погашение) объема 

просроченной кредиторской 

задолженности 



7. Предоставление предложений по 

перераспределению ассигнований для погашения 

кредиторской задолженности 

В течение года 

Главные распорядители 

бюджетных средств, казенные 

учреждения 

Сокращение  объема 

просроченной кредиторской 

задолженности 

8. Своевременное проведение претензионной 

работы с исполнителями по муниципальным 

контрактам, договорам 

В течение года 

Главные распорядители 

бюджетных средств, казенные 

учреждения 

Сокращение объема 

просроченной кредиторской 

задолженности 

9. Отсутствие по состоянию на 1-е число каждого 

месяца просроченной кредиторской 

задолженности бюджета муниципального 

образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области», источником 

финансового обеспечения деятельности которых 

являются средства бюджета муниципального 

образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» (за исключением 

иных источников финансирования), в части 

расходов на оплату труда, уплату взносов по 

обязательному социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда работников и иные 

выплаты работникам, а также обеспечение мер 

социальной поддержки отдельных категорий 

граждан, выплаты на обязательное медицинское 

страхование неработающего населения 

Ежемесячно 

 

Главные распорядители 

бюджетных средств, казенные 

учреждения  

Отсутствие просроченной 

кредиторской задолженности в 

части расходов на оплату труда, 

уплату взносов по 

обязательному социальному 

страхованию, на выплаты по 

оплате труда работников и иные 

выплаты работникам, а также 

обеспечение мер социальной 

поддержки отдельных категорий 

граждан, выплаты на 

обязательное медицинское 

страхование неработающего 

населения 

10. Предоставление в Финансовое управление 

администрации муниципального образования 

«Ахтубинский район»: 

 

Плана мероприятий по погашению просроченной 

кредиторской задолженности по муниципальным 

контрактам (договорам), сложившейся на 1-е 

число отчетного квартала 

 

 

 

 

 

 

Ежеквартально, 

до 15-го числа, 

следующего за 

отчетным 

кварталом 

 

 

 

 

 

Главные распорядители 

бюджетных средств, казенные 

учреждения 

 

 

 

 

 

 

 

Анализ результатов 

проведенных мероприятий, 

направленных на снижение или 

ликвидацию просроченной 

кредиторской задолженности 

 



Информацию просроченной кредиторской 

задолженности по закупкам, осуществляемым в 

соответствии с Федеральным законом от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» по состоянию на 15-е число месяца 

Ежемесячно, до 

15-го числа, 

следующего за 

отчетным 

месяцем 

Главные распорядители 

бюджетных средств, казенные 

учреждения 

 

Анализ результатов 

проведенных мероприятий, 

направленных на снижение или 

ликвидацию просроченной 

кредиторской задолженности 

11. Применение мер дисциплинарной 

ответственности к должностным лицам, чьи 

действия (бездействие) привели к росту 

просроченной кредиторской задолженности 

Постоянно Главные распорядители 

бюджетных средств, казенные 

учреждения 

 

Пресечение превышения 

показателя доли просроченной 

кредиторской задолженности.  

Меры дисциплинарной 

ответственности в соответствии 

с законодательством Российской 

Федерации 

2. Мероприятия по недопущению в дальнейшем возникновения и роста просроченной кредиторской задолженности 

12. Обеспечение контроля за осуществлением 

своевременной оплаты выполненных работ по 

контрактам на закупку товаров, выполнение 

работ и оказание услуг, иным договорам 

Постоянно Главные распорядители 

бюджетных средств, казенные 

учреждения 

Своевременная оплата 

выполненных работ по 

контрактам на закупку товаров, 

выполнение работ и оказание 

услуг, иным договорам. 

13. Обеспечение контроля за своевременностью 

представления первичных документов для 

осуществления платежей в рамках исполнения 

принятых на себя обязательств 

Постоянно Главные распорядители 

бюджетных средств, казенные 

учреждения 

Своевременное исполнение 

принятых на себя обязательств 

 

 

Верно: 


